Quinta-feira, 7 de Novembro de 2013   II Série — Número 3

IX LEGISLATURA (2010-2014) 7.ª SESSÃO LEGISLATIVA

SUMÁRIO
  Págs.

Carta do Grupo Parlamentar do MLSTP/PSD – Solicita a constituição de uma comissão parlamentar
de inquérito ................................................................................................................................................... 08

 DIÁRIO
da Assembleia Nacional

II SÉRIE — NÚMERO 3

8

Carta do Grupo Parlamentar do MLSTP/PSD

Exmo. Senhor
Presidente da Assembleia Nacional

São Tomé

N/Ref. 90/GP-MLSTP/PSD/13

Nós, os Deputados do Grupo Parlamentar do MLSTP/PSD, vimos nos termos da alínea c) do artigo

3.º da Lei do Regime dos Inquéritos Parlamentares, solicitar a constituição de uma comissão
parlamentar de inquérito, com o objectivo de apurar as circunstâncias em que ocorreram as
negociações para a vinda de barcos petroleiros que operavam nas águas territoriais são-tomenses, os
engajamentos assumidos e as contrapartidas que deverão reverter ao favor do Estado são-tomense.

Importa salientar que a realização desta CPI está na base das ocorrências havidas no nosso país,
sobretudo a necessidade de se apurar a verdade sobre o alegado envolvimento do Estado são-
tomense, representado pelo Primeiro-Ministro, Patrice Trovoada, que chefiava o XIV Governo
Constitucional neste processo.

Queira aceitar, Excelência, os nossos melhores cumprimentos.

Os Deputados: Elsa Pinto, Guilherme Octaviano, Arlindo Barbosa, António Ramos e Hélder Costa.